Areas de formacion

Area de Formacion Basica Comun Obligatoria
Area de Formacion Bésica Particular Obligatoria
Area de Formacion Especializante Obligatoria

Area de Formacion Bésica Particular Selectiva Especializante Selectiva

y Optativa Abierta
Préacticas Profesionales Obligatorias
Numero de créditos requeridos para optar por el titulo:

Area de formacion basica comuin obligatoria

Materias Clave
Bioquimica BC100
Biologia celular BC101
Genética BC102
Microbiologia BC103
Ecologia general EC100
Bioestadistica PS100
Meétodos estadisticos PS101
Metodologia de la investigacion PS102
Sociologia rural PS103
Seminario de investigacion PS104

Totales:

Tipo
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT

T

Horas teoria
42
42
21
21
21
42
21
21
21
0
252

Area de formacion béasica particular obligatoria

Materias Clave

Tipo

Horas teoria

Horas préctica
63
63
63
63
42
42
63
63
63
42
567

Horas préactica

Horas totales
105
105
84
84
63
84
84
84
84
42
819

Horas totales

Créditos
73
219
21

132
30
475

Créditos
10
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Créditos

%
15.36
46.1
4.42

27.78
6.31
100

Prerrequisito

Prerrequisito


http://www.cualtos.udg.mx/programas/veterinaria/bioquimica.pdf
http://www.cualtos.udg.mx/programas/veterinaria/biologia_celular.pdf
http://www.cualtos.udg.mx/programas/veterinaria/genetica.pdf
http://www.cualtos.udg.mx/programas/veterinaria/microbiologia.pdf
http://www.cualtos.udg.mx/programas/veterinaria/ECOLOGIA_GENERAL.pdf
http://www.cualtos.udg.mx/programas/veterinaria/BIOESTADISTICA.pdf
http://www.cualtos.udg.mx/programas/veterinaria/METODOS_ESTADISTICOS.pdf
http://www.cualtos.udg.mx/programas/veterinaria/METODOLOGIA_DE_LA_INVESTIGACION.pdf
http://www.cualtos.udg.mx/programas/veterinaria/Sociologia_Rural.pdf
http://www.cualtos.udg.mx/programas/veterinaria/SEMINARIO_DE_INVESTIGACION_I.pdf

Anatomia veterinaria
Histologia veterinaria
Embriologia veterinaria
Fisiologia general
Neuroendocrinologia
Inmunologia clinica
Parasitologia veterinaria
Bacteriologia veterinaria
Virologia veterinaria
Patologia general veterinaria
Cirugia veterinaria
Farmacoloagia veterinaria
Propedéutica clinica
Ginecologia y obstetricia veterinaria
Andrologia veterinaria
Bromatologia

Genética animal

Nutricion animal |

Nutricién animal 11
Administracién de empresas pecuarias
Legislacion pecuaria
Toxicologia

Epidemiologia

Totales:

MV100
MV101
MV102
MV103
MV104
MV105
MV106
MV107
MV108
MV109
MV110
MV111
MV112
PN100
PN101
PN102
PN103
PN104
PN105
PS109
PS138
SA100
SA101

CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT

33
33
33
33
60
55
55
48
55
48
40
55
34
40
40
35
40
40
40
48
42
40
60
1007

Area de formacion basica particular selectiva

93
51
30
93
24
50
50
78
50
78
86
50
50
86
44
70
65
65
65
78
21
65
66
1408

126
84
63

126
84

105

105

126

105

126

126

105
84

126
84

105

105

105

105

126
63

105

126

2415

10

10
10
10
10
11
10
11
11
10

11

10

11

12
219


http://www.cualtos.udg.mx/programas/veterinaria/anatomia_veterinaria.pdf
http://www.cualtos.udg.mx/programas/veterinaria/histologia_veterinaria.pdf
http://www.cualtos.udg.mx/programas/veterinaria/embriologia_veterinaria.pdf
http://www.cualtos.udg.mx/programas/veterinaria/fisiologia_general.pdf
http://www.cualtos.udg.mx/programas/veterinaria/neuroendocrinologia.pdf
http://www.cualtos.udg.mx/programas/veterinaria/inmunologia_clinica.pdf
http://www.cualtos.udg.mx/programas/veterinaria/parasitologia_veterinaria.pdf
http://www.cualtos.udg.mx/programas/veterinaria/bacteriologia_veterinaria.pdf
http://www.cualtos.udg.mx/programas/veterinaria/virologia_veterinaria.pdf
http://www.cualtos.udg.mx/programas/veterinaria/patologia_general_veterinaria.pdf
http://www.cualtos.udg.mx/programas/veterinaria/cirugia_veterinaria.pdf
http://www.cualtos.udg.mx/programas/veterinaria/farmacologia_veterinaria.pdf
http://www.cualtos.udg.mx/programas/veterinaria/propedeutica_clinica.pdf
http://www.cualtos.udg.mx/programas/veterinaria/ginecologia_obstetricia_veterinaria.pdf
http://www.cualtos.udg.mx/programas/veterinaria/andrologia_veterinaria.pdf
http://www.cualtos.udg.mx/programas/veterinaria/bromatologia.pdf
http://www.cualtos.udg.mx/programas/veterinaria/genetica_animal.pdf
http://www.cualtos.udg.mx/programas/veterinaria/nutricion_animal.pdf
http://www.cualtos.udg.mx/programas/veterinaria/nutricion_animal_II.pdf
http://www.cualtos.udg.mx/programas/veterinaria/admon_empresas_pecuarias.pdf
http://www.cualtos.udg.mx/programas/veterinaria/Legislacion_Pecuaria.pdf
http://www.cualtos.udg.mx/programas/veterinaria/toxicologia.pdf
http://www.cualtos.udg.mx/programas/veterinaria/epidemiologia.pdf

Materias
Fisiologia de la digestion
Fisiologia de la reproduccion
Radiologia
Terapéutica veterinaria
Patologia sistematica
Diagnéstico veterinario
Micologia veterinaria
Exterior de los animales domésticos
Mejoramiento genético animal
Enfermedades hereditarias de la produccién animal
Enfermedades nutricionales de los animales domésticos
Estrés y adapatacion animal
Etologia de los animales domésticos
Fabricacion de alimentos pecuarios
Inseminacién artificial
Patologia de la produccién
Informatica aplicada a la medicina veterinaria
Manejo de animales zoologico y animales silvestres
Disefios experimentales
Introduccién ala medicina veterinaria y zootecnia
Fisicoquimica alimentaria
Microbiologia alimentaria
Manejo higiene de alimentos
Higiene y tecnologia de la carne
Higiene y tecnologia de la leche
Higiene y tecnologia de los productos de la pesca,
mariscos, huevo y miel

Clave

MV113
MV114
MV115
MV116
MV117
MV118
MV119
MV120
PN107
PN108
PN109
PN110
PN111
PN112
PN113
PN114
PN115
PN116
PS129
SA104
SA105
SA106
SA107
SA108
SA109

SA110

Tipo
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT

CT

Horas teoria Horas préctica

60
40
20
38
48
38
21
30
42
53
63
46
46
42
42
42
42
40
42
21
25
53
42
63
63

42

24
23
64
88
78
88
42
33
63
52
42
38
38
63
63
42
42
65
42
21
59
52
42
42
42

42

Horas
totales
84
63
84
126
126
126
63
63
105
105
105
84
84
105
105
84
84
105
84
42
84
105
84
105
105

84

Créditos
10

11
11
11

10
10
11

Prerrequisito


http://www.cualtos.udg.mx/programas/veterinaria/fisiologia_reproduccion.pdf
http://www.cualtos.udg.mx/programas/veterinaria/radiologia.pdf
http://www.cualtos.udg.mx/programas/veterinaria/terapeutica_veterinaria.pdf
http://www.cualtos.udg.mx/programas/veterinaria/patologia_sistemica.pdf
http://www.cualtos.udg.mx/programas/veterinaria/diagnostico_veterinario.pdf
http://www.cualtos.udg.mx/programas/veterinaria/exterior_animales_domesticos.pdf
http://www.cualtos.udg.mx/programas/veterinaria/mejoramiento_genetico_animal.pdf
http://www.cualtos.udg.mx/programas/veterinaria/estres_adaptacion_animal.pdf

Area de formacion especializante obligatoria

Materias
Sistemas de produccion animal
Ciencia de la leche
Ciencia de la carne
Totales:

Clave
PN106
SA102
SA103

Tipo
CT
CT
CT

Horas teoria Horas practica

21 63
21 63
21 63
63 189

Area de formacion especializante selectiva

Materias
Clinica de bovinos
Clinica de aves
Clinica de equinos
Clinica de ovinos
Clinica de caprinos
Clinica de perros
Clinica de porcinos
Clinica de gatos

Clinica y manejo de fauna silvestre
Cirugia de tejidos blandos y ortopedia en perros y gatos

Geneética clinica

Produccion avicola
Produccion de bovinos carne
Produccion de bovinos leche

Clave

MV121
MV122
MV123
MV124
MV125
MV126
MV127
MV128
MV129
MV130
MV131
PN117
PN118
PN119

Tipo

Horas teoria

0 84
0 84
0 126
0 105
0 105
0 126
0 84
0 63
21 42
0 84
42 42
0 126
0 126
0 126

Horas practica

Horas totales
84
84
84
252

Horas totales
84
84
126
105
105
126
84
63
63
84
84
126
126
126

Créditos
7
7
7
21

Créditos
6
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Prerrequisito

Prerrequisito


http://www.cualtos.udg.mx/programas/veterinaria/sistemas_produccion_animal.pdf
http://www.cualtos.udg.mx/programas/veterinaria/ciencia_leche.pdf
http://www.cualtos.udg.mx/programas/veterinaria/ciencia_carne.pdf
http://www.cualtos.udg.mx/programas/veterinaria/clinica_bovinos.pdf
http://www.cualtos.udg.mx/programas/veterinaria/clinica_aves.pdf
http://www.cualtos.udg.mx/programas/veterinaria/clinica_equinos.pdf
http://www.cualtos.udg.mx/programas/veterinaria/clinica_ovinos.pdf
http://www.cualtos.udg.mx/programas/veterinaria/clinica_perros.pdf
http://www.cualtos.udg.mx/programas/veterinaria/clinica_porcinos.pdf
http://www.cualtos.udg.mx/programas/veterinaria/clinica_gatos.pdf
http://www.cualtos.udg.mx/programas/veterinaria/cirugia_tejidos_blandos_ortopedia_perros_gatos.pdf
http://www.cualtos.udg.mx/programas/veterinaria/produccion_avicola.pdf
http://www.cualtos.udg.mx/programas/veterinaria/produccion_bovinos_carne.pdf
http://www.cualtos.udg.mx/programas/veterinaria/produccion_bovinos_leche.pdf

Produccion ovina

Produccidn porcina
Produccion caprina
Produccion equina

Produccién de animales de compania (perros y gatos)

Produccién avicola no convencional
Produccién cunicula

Produccion piscicola

Produccion apicola

Biologia de la lactacién

Biotecnologpia de la reproduccién
Sistemas de reproduccién animal
Reproduccidn en aves

Tecnologia de productos ovinos y caprinos
Economia general

Legislacion en materia de agua y alimentos
Mercadotecnia

Inspeccidnd e alimentos de origen animal
Medicina comparada

Toxicologia alimentaria

Z00Nosis

Enfermedades exaticas de los animales domésticos

Campanas zoosanitarias
Produccion pecuaria e impacto ambiental

PN120
PN121
PN122
PN123
PN124
PN125
PN126
PN127
PN128
PN129
PN130
PN131
PN132
PN134
PS107
PS136
pPS142
SAlll
SAl112
SA113
SAl14
SAl115
SA116
SAl117

Area de formacion optativa abierta
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105
126
105
84
63
63
63
84
63
80
77
56
42
42
42
42
42
84
42
63
42
25
52
59

105
126
105
84
63
63
63
84
63
105
105
84
84
84
63
84
84
105
84
105
63
84
105
84
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http://www.cualtos.udg.mx/programas/veterinaria/produccion_ovina.pdf
http://www.cualtos.udg.mx/programas/veterinaria/produccion_porcina.pdf
http://www.cualtos.udg.mx/programas/veterinaria/produccion_apicola.pdf
http://www.cualtos.udg.mx/programas/veterinaria/medicina_comparada.pdf

Materias
Calculo diferencial e integral
Fisioquimica
Biologia molecular
Quimica
Genética evolutiva
Biofisica
Biologia del desarrollo
Citogenética
Inmunobiologia
Métodos analiticos
Quimica analitica
Virologia
Algebra lineal
Mecanismo de adaptacion animal
Evolucion
Agrostologia
Manejo de la vida silvestre
Toxicologia ambiental

Manejo y planificacion de areas silvestres |
Manejo y planificacion de areas silvestres |1

Ecologia de poblaciones
Ecologia de comunidades

Cultivo de apoyo y nutricién en la acuicultura

Produccion en sistemas acuaticos

Ecofisiologia de organismos acuaticos

Acuicultura
Ecologia de pastizalez
Microbiologia pecuaria

Clave

BC104
BC106
BC108
BC110
BC111
BC112
BC113
BC115
BC116
BC117
BC118
BC119
BC120
BZ115
BZ104
BZ154
CM115
CM123
CM126
CM127
EC103
EC104
EC107
EC117
EC118
EC122
EC125
MV132

Tipo
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT

Horas teoria
42
42
42
42
21
21
21
42
42
21
21
42
42
42
63
42
63
42
42
42
21
21
42
42
42
42
42
42

Horas practica
63
42
63
42
42
42
63
42
63
63
63
63
42
42
21
63
42
42
42
42
42
42
63
63
63
63
63
42

Horas totales
105
84
105
84
63
63
84
84
105
84
84
105
84
84
84
105
105
84
84
84
63
63
105
105
105
105
105
84

Créditos
10

Prerrequisito



Sanidad animal

Fisiologia de la produccion

Ingenieria pecuaria

Manejod e pastizales

Manejo de praderas

Produccién de cultivos forrajeros

Zootecnia general

Zootecnia aplicada

Préctica pecuarias

ganaderia diversificada

genotecnia animal

Produccion de ovinos y caprinos

Administracion de explotaciones de agricolas
Administracion de explotaciones de avicolas
Administracién de explotaciones de bovinos
Administracion de explotaciones de la fauna silvestre
Administracion de explotaciones porcicolas
Administracion de recursos humanos

Contabilidad agropecuaria

Crédito agropecuario

Derecho agrario

Desarrollo organizacional

Disefios experimentales avanzados

Investigacion de mercados agropecuarios forestales
Legislacion de mercados de productos agropecuarios
Métodos de extension

Organizacidn de productores

Practicas de administracion agropecuarias
Formulacion y evaluacion de proyectos de inversion

MV133
MV134
PF104
PG106
PG107
PG108
PN135
PN136
PN137
PN138
PN139
PN140
PS110
PS111
PS112
PS113
PS115
PS116
pS121
PS122
PS123
PS124
PS130
PS133
PS135
PS145
PS149
PS151
PS152

42
42
42
42
42
63
63
63
84
42
63
63
84
84
84
84
84
42
42
42
21
21
63
63
21
42
42
84
84

84
84
84
84
84
84
84
84
84
84
84
84
84
84
84
84
84
63
63
63
63
63
84
84
63
63
84
84
84
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http://www.cualtos.udg.mx/programas/veterinaria/zootecnia_general.pdf
http://www.cualtos.udg.mx/programas/veterinaria/practicas_formulacion_evaluacion_proyectos_inversion.pdf

Presupuestos y finanazas

Técnicas de investigacion pecuaria
Teoria gerencial

Genética avanzada

Ingenieria genética

Entomologia general

Desarrollo rural

PS153
PS157
PS160
BC121
BC123
BZ155
PS125

CT
CT
CT
CT
CT
CT
CT

42
42
21
42
21
42
21

21
42
42
63
63
42
21

63

84

63
105
84

84

42

10


http://www.cualtos.udg.mx/programas/veterinaria/presupuestos_finanzas.pdf

